Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_________ 2022 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Положение по установлению системы оплаты труда работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в Положение по установлению системы оплаты труда работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 17 декабря 2014 г. № 379 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2014, № 119(125); 2016, № 134(140), следующие изменения:
1) в пункте 1 слова «федеральным законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами» заменить словами «федеральным законодательством, законодательством»;
2) подпункт «в» пункта 2 изложить в следующей редакции:

«в) окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам»;

3) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Выплаты компенсационного характера устанавливаются общеобразовательной организацией в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай, согласно разделу VIII настоящего Положения»;
4) абзац пятый пункта 7 признать утратившим силу;

5) абзац первый пункта 7.2 после слов «государственных учреждений Республики Алтай», дополнить словами «, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай (далее – постановление Правительства Республики Алтай от 5 ноября 2008 года №252)»;
6) в пункте 7.4:
абзац второй признать утратившим силу;
абзац третий признать утратившим силу;

7) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Выплаты стимулирующего характера руководителям общеобразовательных организаций устанавливаются Министерством образования и науки Республики Алтай, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении общеобразовательных организаций (далее также – учредитель), на основании приказа учредителя.»;

8) в пункте 12:

в абзаце первом после слова «пределах» дополнить словом «предельной»;

в абзаце втором слово «устанавливает» заменить словом «утверждает»;

9) в пункте 19:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«19. Учебный план разрабатывается самостоятельно каждой общеобразовательной организацией. Максимальная учебная нагрузка не может превышать нормы, установленные федеральными государственными образовательными стандартами и санитарными правилами и нормами санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в общеобразовательном учреждении 2.4.3648-20, утвержденными постановлением  Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».»;
б) абзац второй признать утратившим силу;

10) абзац тринадцатый пункта 20 признать утратившим силу;
11) в пункте 25:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«25. Учебный план разрабатывается самостоятельно каждой общеобразовательной организацией. Максимальная учебная нагрузка не может превышать нормы, установленные федеральными государственными образовательными стандартами и санитарными правилами и нормами санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в общеобразовательном учреждении 2.4.3648-20, утвержденными постановлением  Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».»;
б) абзац второй признать утратившим силу;

12) абзац двенадцатый пункта 26 признать утратившим силу;

13) пункт 31.2 изложить в следующей редакции:

«31.2. Соотношение средней заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров общеобразовательных организаций и средней заработной платы работников общеобразовательных организаций (без учета руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера), устанавливается в соответствии с Приложением №1 к постановлению Правительства Республики Алтай от 5 ноября 2008 года № 252»;
14) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников общеобразовательных организаций Республики Алтай или в абсолютных размерах, если иное не установлено трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Алтай в соответствии с приложениями № 1 и № 2 к постановлению Правительства Республики Алтай от 16 октября 2008 г. № 237 «Об утверждении Перечня видов выплат компенсационного характера и Перечня видов выплат стимулирующего характера в государственных образовательных организациях Республики Алтай».
Виды выплат компенсационного характера, размеры и условия их осуществления указываются в коллективных договорах, соглашениях и трудовых договорах.».
   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства

       Республики Алтай

О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в положение по установлению системы платы труда работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство образования и науки Республики Алтай (далее – Министерство).

Проектом постановления вносятся следующие изменения в Положение по установлению системы платы труда работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 17 декабря 2014 года № 379 «Об утверждении Положения по установлению системы оплаты труда работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай» (далее - постановление № 379) в части:
замены некоторых слов;

уточнения оснований касающихся выплат компенсационного и стимулирующего характера, устанавливаемых к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай;
дополнения словами;

установления оснований и процесса формирования фонда оплаты труда общеобразовательной организации;
исправления неверного наименования постановления указанного в тексте Положения;

признания утратившими силу некоторых пунктов Положения;

установления оснований для выплат стимулирующего характера руководителя общеобразовательных организаций;

внесения изменений в пункты 19 и 25 Положения в связи с утратой силы постановления Главного государственного санитарного врача  Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;
соотношения средней заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров и средней заработной платы работников общеобразовательных организаций;

перечисления видов правовых актов и документов, которыми гарантируются выплаты компенсационного характера.
Целью принятия проекта постановления является приведение в соответствие с действующими федеральными нормативными правовыми актами и нормативными правовыми актами Республики Алтай.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) подпункт 1 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», в соответствии с которым к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относиться материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности органов государственной власти субъекта Российской Федерации и государственных учреждений субъекта Российской Федерации, в том числе вопросов оплаты труда работников органов государственной власти субъекта Российской Федерации и работников государственных учреждений субъекта Российской Федерации.

2) постановление Правительства Республики Алтай от 16 октября 2008 года № 237 «Об утверждении перечня видов выплат компенсационного характера и перечня видов выплат стимулирующего характера в государственных образовательных организациях Республики Алтай», которым устанавливается:

перечень видов выплат компенсационного характера в государственных образовательных организациях Республики Алтай;
разъяснение о порядке установления выплат компенсационного характера в государственных общеобразовательных организациях Республики Алтай;
перечень видов выплат стимулирующего характера в государственных общеобразовательных организациях Республики Алтай;
разъяснение о порядке установления выплат стимулирующего характера в государственных образовательных организациях Республики Алтай.

3) постановление Правительства Республики Алтай от 05.11.2008 года № 252, «О введении новых систем оплаты труда для работников государственных органов Республики Алтай и работников государственных учреждений Республики Алтай, и признании утратившим силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай».
4) статья 144 Трудового кодекса Российской Федерации системы оплаты труда (в том числе тарифные системы оплаты труда) для работников  государственных учреждений устанавливаются – коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
5) В соответствии со статьями 6.1- 6.3 Закона Республики Алтай от 13 января 2005 года № 4-РЗ «Об оплате труда работников государственных органов Республики Алтай, а также отдельных категорий работников Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай, государственных унитарных предприятий Республики Алтай и хозяйственных обществ»:

работникам государственных учреждений Республики Алтай могут устанавливаться стимулирующие и другие компенсационные выплаты (надбавки, доплаты, премии и другие) и иные выплаты в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Республики Алтай и иными нормативными правовыми актами Республики Алтай;

условия оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров государственных учреждений Республики Алтай, в том числе за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, определяются трудовыми договорами в соответствии с нормативными правовыми актами Правительства Республики Алтай;

по решению Правительства Республики Алтай для оплаты труда работников государственных учреждений Республики Алтай, а также работников государственных органов могут применятся иные системы оплаты труда, отличные от тарифной системы оплаты труда, устанавливаемой на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников государственных учреждений Республики Алтай.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов из средств республиканского бюджета Республики Алтай.
По проекту постановления была проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой, коррупцогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановление, изменение или принятие нормативных правовых актов Республики Алтай.
Министр

      О.С. Саврасова
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утративших силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай к проекту проекта постановления Правительства Республики Алтай к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение по установлению системы оплаты труда работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение по установлению системы оплаты труда работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай» не потребует принятия, внесения изменений или признания утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в Положение по установлению системы оплаты труда работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение по установлению системы оплаты труда работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай» не потребует выделения дополнительных средств республиканского бюджета Республики Алтай.